dam conuersum minus iuste penitentem sic hortatur de hoc. **V**erbum illud sapientis. a tue sinu memorie non excidat fili mi. De indulto et propiciato tibi peccato semper sis sollicitus. **S**unt enim plerique qui ad perfectum penitentie sibi sufficere credunt q̄ a sua turpitudine deflexerit. nec recolunt excessus veteres. quasi spacio temporis euanuerunt. et sola oblivione credunt se cum domino ad plenum de suis iniquitatibus transegisse. **I**n persona huius penitentis iob ad dominum loquens dicit. Signasti quasi in sacculo peccata mea. **N**on tam facile sine fletu et gemitu et cordis acerbo dolore sanantur. qui coaluerunt in medullis precordiorum. nec leuiter culpa remittit. nisi cum quantitate peccati humilitas penitentie compensetur. **S**ed heu multi statim fatigantur in hac via satisfactiois et retrospiciunt cum uxorē loth. **C**ontra quos sic dicit bernardus in quodam sermone. **Q**ui perfecte senserit onus peccati et anime lesionē. ille aut parum sentiet aut oīno non sentiet corporis penam. nec reputabit laborem. quo peccata nouerit deleri p̄terita et cauēri futura. **E**t augustinus super psalm. quinquagesimū. **S**unt multi quos peccare non pudet. agere penitentiā pudet. **I**ncredibilis insania. **D**e vulnere non erubescitis. de ligatura vulneris erubescitis. **N**onne vulnus fetidius et puridius est. **C**onfuge ergo ad medicum. age penitentiā. dic iniquitatem meam ego cognosco. et peccatum meum contra me est semper. tibi soli peccaui. quia tu solus sine peccato es. **C**onsistit autē satisfactio in tribus. scilicet in oratione elemosyna et ieiunio. ut iste trinarius contra istum nepharium diaboli trinarium opponatur. oratio contra superbiam. ieiunium contra carnis concupiscentiam. elemosyna contra auariciam. **V**el sic. **O**mne peccatum vel in deum committimus. et contra hoc ordinatur oratio. vel in proximum. et contra hoc elemosyna. vel in nosipos. et contra hoc ordinatur ieiunium. **H**ic propter pauperes christi modicum de virtute elemosyne tangamus. **E**lemosyna componitur ab elemon quod est misericordia et syna quod est mandatum. id est mandatum misericordie. **E**t secundum hoc scribitur per e. **S**ed melius scribitur per i. et tunc dicitur elemosyna ab eli quod est deus et syna. **I**nde elemosyna quasi manda

res. Quicquid enim vel in futuro pmittit vel in p̄senti im̄dit. to-  
tū ad nihilū deueniet tanq̄ aqua decurrēs. Et id qd̄ breuit̄ durat  
q̄s p̄ndēs querere curat. **¶** Quarto mūdāna gloria iō ē uobis fugi-  
enda z p̄mēda q̄ malignissima in retributione. q̄ nō p̄ducit ad  
gloriā. s̄ ad penā z cōfusiōnē sempiternā. Vñ ōsce. iij. Gloriā in ig-  
nominia cōmūtabo. videlicet in morte. q̄n gloria trāsibit in summa  
ignominia seu cōfusiōnē sempiternā. Potētia in impotētia. sapien-  
tia in stulticia. z oēs delectatiōes ī maximā penā. Nā z iuxta men-  
surā culpe. erit z mēsura pene. Nā p̄tra animā que se ad mūdānas  
voluptates effūdīt. dñs grauit̄ excandescit s̄nt̄ iudiciū executoribus  
dicēs. Quātū exultauit se in delictis. tātū date ei tormentū z luctus.  
Nō est igit̄ dilectissime affectāda neq̄ amāda mūdi gloria. que cō-  
stat ex predictis esse uilissima. fragilis seductoria z maligna. Si ve-  
ro ex his que iam scripta sunt nō noueris ad mundi gloriam cōtem-  
nendum. audi qualiter gloriosus h̄teronimus alloquitur ip̄os tem-  
poralis glorie amatores ita dicens. Ve ue vobis qui ad celorum re-  
gna diuitiarum itinere festinatis. quoniam facilius est transire ca-  
melum per foramen acus. q̄z diuitem intrare regnum celorum. Nō  
mea sunt verba hec. sed ch̄isti. Si hec reuocabilis est sentētia. ch̄i-  
stus oīno non est deus. Celum inquit idem et terra transibunt. ver-  
ba autem mea non transibunt. Ululate ō vos miseri vento. insta-  
bilis fortune. nobiles z potentes qui alios confunditis et tanq̄z ig-  
nobiles conculcatis. quia huius mundi vanitatibus honoremq̄ z  
falsarum dignitatum fumo excecatī. cum vestre vite breuissime tela  
morte velut a terente forte hac nocte succidet. in inferno sine inter-  
minabili p̄re alijs cruciabitūni continuo moriendo viuentes. In  
laboribus hominū in mundo non estis. imo non solum cum homi-  
nibus labores non fertis. sed z laborantes viuere non permittitis.  
Idcirco nō cū hoīb⁹. s̄ cū diabol⁹ flagellamī. Quāto enīz in mūdo  
maior fuerit gloria z leticia. tāto maior erit ī inferno p̄parata pena  
S̄z quid dica duodecim fateamur xp̄m apostolos elegisse q̄z vnus  
omnium solus bartholomeus carnis origine fuit nobilis. z mathe-  
us diuitis ante q̄z apostolatam reciperet insistebat. Ceteri vero

erant pauperissimi piscatores. **C**ur hec retuli audiatis. **S**i christus  
verax est. et si omnia que ex eius ore audiui mendacia non sunt. huiusmodi  
hominum vix vnus aptus regno reperietur mille. **Q**ui vero eorum mihi  
non credunt. post modicum temporis in tormentis positi sentient. **S**ed  
forte quis veritatis lumine cecus iam mirabitur. **A**d quem ego si hoc me  
interroget. responderem. **N**one vnico credimus danari hominum morta-  
li peccato. **S**ed si hoc inquiet ita est. vix vnus de centum milibus sal-  
uabitur. **S**ed quid diues et mortalis fame aura passus aliud est. quam  
quoddam omnium peccatorum vas putridum. **V**bi superbia vbi auaricia. vbi luxu-  
ria. nonne in diuitibus nobilibusque poterit. **N**one et latrones sunt  
qui et pauperum mercedem violenter depredant. et eos depumant atque ne-  
cant. **Q**uid et ubertate domus dei faciunt. qui ut pauperibus necessa-  
ria ordinaret receperunt. **C**erte superfluitate vestimentorum. superfluitate  
nimie addunt. de pauperibus frigore et nuditate mouentibus non curan-  
tes. **P**alacia et edificia magna erigunt. ut humanis oculis pretemplent.  
et pauperes in plateis moriuntur incommodis. **C**onuiuia preparent alijs  
frequenter diuitibus. ut ferculis delicatissimis suam ventris repleant  
ingluuiem. quibus pauperes fame pereunt. **Q**uid aliud est eorum vita quam  
peccata. **S**i veterem repletus est tanta ciborum copia. nonne ad fores adest  
luxuria. **Q**uid ergo amplius loquar cum omnium mortalium lingua de-  
ficeret ut que peccatorum faceret iterumaret. **N**ec deum nisi somnians agno-  
scunt. nec se ut puro mortuos arbitrantur. **N**on enim facile in peccata la-  
bitur. qui se mortuum cogitat. et deum sibi fore iudicem non ignorat. **V**ere  
nimis est imbecillis et miser cui horum est memoria. si contra diaboli-  
ca tentamenta non facile vilipendit. **I**dcirco vere dicam. **S**i deum suum  
iudicem agnosceret. et si se mori crederet non peccaret saltem tam secure  
**C**ur hi miserissimi ad ecclesias properant. **U**t diuinis intersint myste-  
rijs. an ut pretemplent mulierum vultus. **H**ec sua est meditatio. hec pre-  
dicatio et dei cognitio. **S**ic diuinam preuocant legem ut pecunias terras  
et mare pagantes. crebris vigilis et meditationibus sibi et filiis suis  
diuitias congregent. **C**ertatim vestimenta sua in societate mira arti-  
ficij varietate frequenter mutant. quam ut ludos hastiludia choreas pre-  
cations ebrietates magna quiuia. delicata fercula suis alternatim

tum dei. ipse enim pprio ore eam mādavit fieri. **Vnde in luca.** Da te elemosynā ⁊ ecce omnia munda sunt vobis. **Vel dicit elemosyna** ab eli qđ est deus ⁊ moys qđ est aqua. inde elemosyna qđsi aqua diuina. **Sicut enim aqua extinguit ignem.** sic elemosyna extinguit peccatum. **Hec catholicon.** **Sunt autē precipue tria que nos ad elemosynas siue ad opera misericordie exercenda debent p̄uocare.** Primum est quia misericordia redimit culpam. **Proverbior. xviij.** Misericordia et veritate redimitur iniquitas. **Et danielis. iij.** Peccata tua elemosynis redime. **Hoc pulchre figuratū ē quarti regū. iij.** vbi scribitur qđ mulier que cōgregauit in domo sua vasa vacua nō pauca. parum olei qđ habuit in omnia vasa diuisit. ⁊ sic creuit oleū. per qđ mulier a creditore liberatur. **Vasa vacua sunt pauperes.** qđ in domo debemus congregare. **Isaie. lviij.** Egenos vagosq; induc in domum tuam. Parum autem olei per omnia vasa distribuitur. **Iorta illud tobie. iij.** Si eriguum tibi fuerit. etiam eriguum libenter impartire stude. **Inde cum oleum misericordie crescit per meritum et gratiam anima peccatrix creditore suo deo de peccatis suis satisfacit.** **Secundo elemosyna bona temporalia multiplicat.** **Vnde gregorius in dyalogo.** Terrene substantie per hoc qđ pauperibus distribuuntur multiplicantur. **Exemplus habemus tercij regum. xviij.** in vidua que heliam pavit. cui propter hoc dominus farina ⁊ oleum multiplicauit. **Per qđ datur intelligi qđ pauperes magis pascunt elemosynarios qđ ecōtra.** **Tercio elemosyna siue opus misericordie in morte elemosynarium custodit. ⁊ animā eius cum claritate ad regnum celorum perducit.** **Vnde dicit ambrosius** Sola misericordia comes est defuncto iam. **Qđ bonus qđ necessarius comes est morienti elemosyna.** **Noli ergo dilecte famulum talem aduocatus post tergum derelinquere.** sicut illi qui res suas auare retinentes. nihil in vita sua p̄ manus pp̄tas paupib; distribuūt sed eas post vitam per manus alienas dispensandas disponunt. si miles illi qui post tergū vult portare lucernā. cū tū dicit ecclesiasticus. **Ante languorem adhibe medicinā.** **Idem.** Ante mortem bene fac amico tuo. id est ante tūe. vel t̄po in membris suis scz paupibus

Præterea est sciendū q̄ diues a quo petitur elemosyna debet p̄sidere tria. Primo quis eā petit. quia ipsemet dñs. Deus enī tm̄ diligit paupes. q̄ quicquid sit eis. p̄pter amorē suū reputat sibi factū. **Uñ** scribitur mathei. xv. Quicquid fecistis vni ex his fratrib⁹ meis minimis mihi fecistis. Petit ergo elemosynā per pauperē suū deus a quo diues in oratiōe sua quotidiana petit regnū. **Et** ideo cū pauperi negat diues elemosynā. t̄nere debet q̄ deus non exaudiet eū. cū petit ab eo regnū celoz. q̄ dicit̄ p̄verbioz. xij. Qui obturat aurē suā ad clamorē paupis. et ipse clamabit et nō exaudiet̄. Debet diues sc̄do p̄siderare q̄ petit deus q̄ elemosynā in suis paupibus petit. petit utiq̄ non nost̄z s̄ suū. **Et** ideo valde ingratus ē deo qui pauperi negat necessariā elemosynā cū de bonis dei habeat abundant̄. **Hoc** p̄sideravit dauid qui dixit primo paralip. xii. **Tua** sunt domine oīa. et que de manu tua accepimus dedimus tibi. **Tercio** debz p̄siderare diues ad q̄d petit deus. Petit reuera p̄ pauperē deus non ad dandū s̄ ad mutuandū. nec tm̄ ad triplas imo ad centuplas vsuras. **Uñ** dicit̄ argus. **Uñ** q̄d feneraris homī. fenerare deo tales vsuras. et cētuplū accipies. et vitā eternā possidebis. **Et** idcirco nimis ē ingratus qui ad tales vsuras non vult accōmodare deo. ad q̄ les mutaret iudeo vel saraceno. **Pro** his omnibus charissime thesauriza tibi per paupes in celo tanq̄z in tuto. opera misericordie faciēdo in terra. **Cōr** auari ē quasi fouea sine fundo. et quo plus recipit plus percipiscit ut nun̄ q̄z videat̄ impleta. **Iuxta** illd̄ ecclesiastes vj. **Auarus** nō implebit̄ pecunia. **Attēde** q̄ cor sequit̄ thesaurum. **De** autē illi qui in terra thesaurizat. qui p̄ p̄sequens cor suū in terra ludo tā piculoso exulauit. **Illuc** ergo dicit̄ crisost. **Congrega** substantia n̄ tuā vbi patriā habes. qui enī collocat thesaur̄ suū in terra nō habet quō speret in celo. **Ut** quid enī aspicit̄ i celū. vbi nihil habz repositū. **Illd̄** solū tuū reputa q̄d paupibus erogasti. **Nō** sunt enī hominis bona que secū deferre non pōt. **Ambrosius.** **Nūl** tm̄ commendat̄ q̄z miseratio caritatis. **Nō** memini me legisse mala morte mortuū. qui libenter exercuit opa pietatis. **Leo** papa. **Ille** ad dñm integros fructus p̄mittit. a quo nun̄ q̄z paup̄ tuius recessit. **Tanta**

est virtus misericordie vt sine ea alie virtutes si sint. prodesse non possint. **Qu**auis enī q̄s fidelis sit ⁊ castus sobrius. ⁊ alijs maiorib⁹ ornatus virtutibus. si tamen misericors non est. misericordiam nō meretur. **H**ec in fauorem pauperum ⁊ virtutibus elemosyne ⁊ operum misericordie dicta sufficiant. ¶ **N**unc ad p̄positū redeamus. **Q**ui non accipit crucē suā ⁊ sequitur me. non est me dignus. **I**sta crux penitentie assumenda est cito ⁊ in tēpore iuuentutis. quia tūc deo magis placet ⁊ homini magis p̄dest **I**urta ill⁹ ecclesiastici. **11.** **M**emento creatoris tui in diebus iuuentutis tue. **I**dē. **S**ili ne tardes conuerti ad dominū. ⁊ ne differas de die in diem. subito enī veniet ira illius ⁊ in tēpore disperdet te. **S**ed contra hoc salubre sapientis consiliū. diabolus imittit homini malā spem longioris vite dicens. **I**uuentis es diu potes adhuc viuere. in senectute penitebis ⁊ tunc facies penitentiā. ⁊ ibis ad confessionem. **M**ulti vō credūt isti aduocato. et p̄mittunt sibi longam vitam p̄ponētes se in senectute emendare. quo mors repentina rapit ⁊ damnantur. **V**nde dicit ecclesiastici. **xxix.** **R**epromissio nequissima multos p̄dit. ¶ **E**st ergo sciendū q̄ talis p̄missio diaboli longioris vite et in senectute penitēdi nequā est. quia p̄tra ius ⁊ rationē. nequior. quia p̄tra ip̄m peccatorē ⁊ nequissima. quia p̄tra dei bonitatē. **P**rimo q̄ sit nequā p̄tra ius ⁊ rationē. apparet p̄ tria exēpla. **P**rimū ē qui haberet quatuor asinos. et totū onus illoꝝ imponeret debilitoꝝ oīm. talis cōtra iusticiā et rōnē faceret. **S**ic ille qui totū onus penitētie p̄ctōꝝ que cōmisit in quatuor etatibus scz in adolescētia iuuetute. i virili etate. ⁊ in senectute. vult soli senectuti imponere. q̄n iā debilis ē. et nō p̄t laborare. **E**t tales merent̄ maledictionē sicut dicit zacharie. **1.** **M**aledictus dolosus qui habet in grege suo masculū. ⁊ imolat debile dño. **S**ic ille q̄ fortitudinē sue etatis p̄dit. et debilitatem senectutis p̄ponit imolare dño. **I**sidorus. **Q**ui tēpus p̄gruū p̄nie p̄dit. frustra ante dei ianuā cū p̄cibus venit. ¶ **S**ecundū exēplū ē. **I**lle qui nō posset leuare minus onus. q̄n fortior ē et potētior. ⁊ vellet illud leuare q̄n multo maius esset. ⁊ ipse debilitior fact⁹ fuisset. merito stultus ⁊ iniustus reputaret̄. **S**ic ē de illo qui onus p̄ctōꝝ ⁊ penitentie

quando minus est. et ipse fortior: sed in iuuentute non vult portare.  
et credit melius portare quando onus fuerit augmentatum. **T**alis  
assimilatur illi stulto de quo dicitur in vitaspatium. qui scindebat  
ligna et faciebat de illis sarcinam. et postea tentabat leuare quādo  
videbat quod non poterat de facili portare. deinde scindebat alia li-  
gna et apponebat ad sarcinam et postea tentabat. et quāto plus pon-  
derabat. tanto plura addebat. **S**ic faciunt peccatores. quando pri-  
mo sentiunt pondus peccatorum et penitentie deponunt statim et pec-  
cata peccatis adiiciunt. quod sicut dicit grego. peccatum quod per peniten-  
tiam non deletur. mor suo pondere ad aliud trahit. **E**xemplum est.  
**I**lle qui per totam vitam suam cum magnis sumptibus parat sibi domum.  
ubi non intenderet morari villo modo. et domum in qua vellet habitare in-  
perpetuum destrueret per posse suo. talis apte faceret contra rationem. et ideo  
merito stultus et insanus deberet reputari. **S**ed talis est peccator. qui  
vsque ad mortem differt poenitentiam. **I**psa enim per totam vitam suam parat domum  
suam in inferno. cum tamen nullo modo ibi habitare velit. **V**n dicit paulus  
apostolus. **Q**ui facit contra conscientiam suam edificat ad gehennam. **S**e-  
cundo quod ista re promissio longioris vite nequior est quod contra ipsum  
peccatorem. apparet per duo notabiliora exempla. **P**rimum est. quia ille qui  
plus diligeret se infirmum quam sanum. seruum quam liberum. nihil habentem quam  
omnium bonorum esse participem. talis iniquus esset contra seipsum. **T**alis  
est peccator qui tardat agere penitentiam. quia plus diligit se in pec-  
cato. quod est infirmitas spiritualis. **V**el potius mors dicenda est. **V**n peccator  
instantem impius est contra seipsum. quod magis diligit se mortuum quam viuum  
seruum quam liberum. malum quam bonum. **V**n dicit iohannes in epistola sua. **Q**ui  
peccatum facit seruus est peccati. **A**ugustinus. **B**onus homo etiam si seruit liber est  
**M**alus homo si regnet seruus est non vnius hominis. sed quod peius est tot dominorum  
quot viciorum. **S**ecundum exemplum. **I**lle qui deberet magnam pecuniam  
ad vsuras que quotidie cresceret. et posset persolvere et tamen tardaret  
quantum posset. talis faceret contra seipsum. **S**ic est in proposito. **M**ora enim  
in peccatis tanquam debitum currit ad vsuras. quod quanto diucius fuerit in  
peccatis. tanto plus soluet de pena **A**pocalip. viij. **Q**uantum se glo

rificauit homo et in delicijs fuit. tantū date ei tormentū et luctum.  
**Tercio** q̄ ista pmissio longioris vite sit nequissima. quia cōtra  
dei bonitatē. apparet p̄ tria notabilia exēpla. **Primū** exemplū est.  
Si aliq̄s iuuenis dñm suū cui seruire teneret. a quo sua om̄ia habe  
ret p̄ totā vitā suā impugnaret et inimico dñi sui seruiret. et postea  
senio p̄fectus in fine vite sue vellet dño suo seruire. et suū seruitiū ei  
offerret. iniquus p̄tra dñm suū esset. nec multū dño suo tale seruitiū  
placere. **Sic** ē pctōr qui offendit deū peccādo. et seruit iūnico dia  
bolo in iuuentute. et in senectute p̄ponit seruire deo. **Secundū** ex  
emplū est. Si aliquis recepisset bona maxima a dño suo ad multi  
plicādū et lucrādū. et q̄ ipse deberet habere totū lucrū. et illa bona  
superflue expenderet. et pro nihilo daret in contemptū domini. ta  
lis impie ageret et contra curialitatē domini sui ingratus esset. **Sic**  
est peccator qui corpus et animā sensus anime. vires corporis tem  
poralia bona. spaciū vite. et alia multarū magna beneficia recepit a  
deo. et oīa ista expendit in p̄tūmētiā creatoris peccādo multiplici  
ter. aperte facit contra bonitatē dei. **De** aniā que tradita est nobis  
a deo q̄si thesaurus p̄ciosus. sic dicit bernardus **De** mihi si talentū  
mihi traditū. animā meā negligēter seruauero. p̄cioso sanguine agni  
immaculati appreciatū. **De** tpe sic dicit idem. **Non** est tibi temp̄  
impensum. q̄d non a te erigetur qualiter fuerit expensum. **Terciuū**  
exemplū est. Si aliquis dispensator bonorum alicuius domini. bo  
num panem bonū vinū. et meliora cibaria daret extraneis et inimi  
cis domini sui. et dño suo daret ad comedendum de pane corrupto  
de fufure. et de putridis carnibus et piscibus. daretq̄ ei ad potādū  
de fecibus vini sui. talis impie ageret contra dominū suū. **Sic** est  
peccator qui illud q̄d pulchrius est et melius de vita sua. scilicet iu  
uentutem et fortitudinem suam dat mundo et diabolo qui sunt inī  
mici christi. et quod peius est scilicet nouissimum vite sue proponit  
deo domino suo dare. **Non** sic faciebat dauid q̄ dicebat. **Fortitudi**  
nem meā ad te sc̄z seruiendū custodiā. **Vñ** dicit eccl̄iasticus. **Noli**  
dño offerre feces senectutis. s̄ vinū libaminū floride iuuentutis. **De**  
pctōribus penitentiā differētibus sic dicit grego. **Satis** alienus ē a

fide. qui ad agendum penitentiā tempus senectutis expectat. cum nullum diem vite sue in sua habeat potestate. Ideo iuxta psiliū ysidori. festinare debet ad deum vnusquisq; penitendo dum potest ne si dū pōt noluerit. oīno cū voluerit tarde nō possit. Igit festina ad penitentiā charissime ne tardaueris. vt non cū fatuis virginibus finaliter excludaris.

**De contemptu seu odio mundi. iiii. ca. Quarta feria.**

**N**olite diligere mundū. nec ea que in mūdo sunt. Si quis dilexerit mundū. nō ē caritas patris in illo. Et mundus trāsit et cupiscētia eius. scribit in prima canonica iohannis. ii. ca. Hec vba ptractās bñs aug<sup>9</sup> sic dicit. Quid vis vtz amare tpalia et transire cū tpe. an mundū nō amare et in eternū vlure cū deo. Amas seculū absorbebit te. amatores suos vorare nouit nō portare. **N**ota q; mūdus ē excōicatus. quia sicut p excōicato in ecclesia non orāt. sic nec xp̄s orauit p mūdo. qui tñ p crucifixoribus suis orauit. Vñ dicit in vltimo sermone p ipsis scz discipulis non p mūdo rogo. Stultū ē tali dño seruire. qui in sine seruū nudū et sine mercede eūcere p̄suevit. Sic facit mūdus. Vñ legit q; soldanus rex babilonic cū apud damascū infirmaret vsq; ad mortē. et sciret sibi mortem imminere. signiferū suū vocauit dicens ei. Tu qui soles ferre verilla mea ad bella. fer nunc mortis mee verillum scilicet vīlem hunc panniculū per totam damascum dicens. Ecce rex orientis moriens nō fert secū nisi hūc vilē panniculū. Simile fere legit q; quidā rex lothoringie iuuenis cū esset in extremis. respiciens sua palacia et domos suas multas. dixit pluribus audiētibus. O dñe iesu q̄ztū p̄remnēdus ē mūdus iste. Ecce ego qui tot habui palacia et hospitia. nescio quo debeā hac nocte ire. vel quis me debeat hospicio recipere. Relinque ergo o pctō: dñm tuū scz hūc mundum. anteq; in tanta paup̄tate relinquaris ab eo. sciēs qm̄ vt dicit iacob primo. qui amicus est huius mūdi. inimicus dei p̄stituet. Gregorius. Tanto quis est deo p̄rimus. quanto ab amore mundi est alienus. Ad hoc ostendendum. christus nudus extra ciuitatem pati voluit et crucifigi. vt ostenderet nihil sibi esse cōmune cum mundo. et

q̄ quicūq; volunt consequi fructum sue passionis debēt erire mundū  
 dñy. saltem per affectum et mundanam conuersationē. **Vñ** domi  
 nus dicit hieremie. **ij.** Fugite de babilone. et saluet vnusquisq; ani  
 mam suā. **Babilon** scđm hieronimū interpretatur domus cōfusio  
 nis. ⁊ directe significat hunc mundū. in quo tam heu vbiq; cōfusio  
 regnat. tam in clero q̄z in populo. tā in religiosis q̄z in secularibus  
 tam in senibus q̄z in iuuenibus. tam in viris q̄z in mulieribus. ita  
 vt merito beatus iohānes dicat in canonica sua. **Totus mund⁹** in  
 maligno positus est. **Et** idcirco consulit fugiendum esse ꝑ ad vitam  
 religiosam. **Beatus bernardus** ita dicens. **Fugite** d̄ medio babilo  
 nis. id est de seculo. et saluate animas vestras. **Cōuolate** ad vrbes  
 refugij. id est ad vitam religiosam. vbi possitis et de p̄teritis agere  
 penitentiam. ⁊ futurā gloriā fiducialiter ꝑsoluere. **Non** vos pe  
 nitentie austeritas deterreat. quia nō sunt condigne passionēs hu  
 ius temporis ad p̄teritā culpam que remittitur. ad p̄sentis con  
 solationis gratiam que imittitur. ad futuram gloriā que ꝑmittit̄  
**¶** **Sciendum** autē q̄ mundū debemus fugere ꝑpter quatuor. **Pri**  
 mo enī solēt sapiētes recedere a loco infecto a pestilētia vel fetore.  
 maxime qñ vl' egros se sentiūt vel egrotaturos agnoscūt. **Talis** est  
 mundus quia quot mala exempla peccantiū in eo videmus. tot fe  
 tores inscientes animā nostrā recipimus. **Idcirco** quia cū pecca  
 tum sit morbus contagiosus. fugiēda est societas maloz. **Nō** enim  
 est tutū sanis cū leprosis habitare **Ecclesiast. xij.** **Qui** tetigerit pi  
 cem inquinabitur ab ea. et qui cōicauerit supbo inducet superbiaz  
**Noluit** iacob habere esau sociū itineris sui. **Hieronim⁹.** **Certe** nil  
 tā nocet hominī q̄z mala societas. **Talis** enī efficiē homo. qualiū  
 societate fruīt. **Nūquid** cum agno lupus habitat. **Vir** castus. certe  
 luxuriosi societate aufugit. **Plus** q̄z impossibile puto. virū diucius  
 in bonis pmanere opibus. qui maloz assidua puerfatiōe vtit̄. **Cuz**  
 sancto vociferat̄ psalmista sanctus eris. ⁊ cū viro electo elect⁹ eris  
 ⁊ cū perverso puerteris. **Sicut** enī mala nocet puerfatio ita ꝑdest  
 bona. **Nullus** potest huic cōparari thesaurō. **Qui** bonā inuenit so  
 cietatem vitā inuenit. diuitijs affluit. **Certe** vera dicam. ꝑraro hō

vel bonus vel malus efficitur. nisi ob societatis causam. Pueri cor  
tanq̄ tabula rasa. in qua nihil depictuz est fore dicitur. Illud ergo  
q̄d a societate recipit. vsq̄ ad senectaz retinet. siue bonū siue malū  
sit. **Hec hieronimus.** Debemus ergo elongari a mundo p̄pter ma  
li vicini molestiam **Nullius** autem viciniū potest ita nocere sicut  
vicinitas peccatorū. quorū mūdus plenus est. vt patet ex iam dictis  
**¶ Secundo** solent sapientes recedere a locis in quib⁹ timeant se tra  
di in manibus inimicorū suorū. Sic facit mundus. Vnde ei cōgruit  
illud verbum iude p̄ditionis. **Quemcūq̄ osculatus fuero ip̄e est es  
nete eum.** **Hec** verba dicit mūdus demonibus. Nam quos mūdus  
in presenti osculatur. id est exultat honoribus. hostibus suis scilicet  
demonibus tradit. Vnde signū manifeste damnationis est in hoc  
mundo sua beneplacita assequi. ⁊ a mūdo diligi. Itaq̄ oīno oportet  
nos p̄ multas tribulationes acquirere regnum dei. Errauit in  
via qui per delicias ⁊ diuitias festinat ire. **Hec hieronimus.** **¶ Ter  
cio** solent se sapientes elongare ab aliquo loco p̄pter ipsius pericu  
lum. **Mundus** est locus pericolosissimus. p̄pter q̄d mare dicit **Vñ  
psal.** Hoc mare magnū. Periculū huius maris scz mundi. iuxta ver  
bum bernardi. probat transeuntīū caritas. ⁊ pereuntīū multitudo  
**In** mari marsilie de quatuor nasibus vix saluat vna. **In** mari hu  
ius mundi de quatuor animabus vix saluat vna. **Quasi** locus di  
luuī est mundus iste. vbi pauci respectu pereuntīū saluant. **Mun  
dus** enī est sicut fornax babilonica igne infernali succensa. id valde  
timendum est hominī in eo. que ad sibilum vnus verbi acceditur  
igne iracundie. ad aspectum vnus mulieris igne luxurie. ad aspe  
ctum vnus rei preciose igne cupiditatis. **¶ Quarto** elongat se ho  
mo diffidatus ab aliquo loco p̄pter inimici capitalis timorē. **In**  
imicus noster capitalis est diabolus qui iurauit mortem nostram  
qui est princeps mundi. a quo nos elongamus dum mundum dese  
rimus. **Ecclesiast. ii.** Longe esto ab homine potestatem habente  
occidendi. **Homo** iste est diabolus. qui dicitur homo ab homīe de  
uicto. **Mathet. xii.** Inimicus homo hoc fecit. **¶ Preterea** sciendū  
q̄ aliter perfecte vinci non potest mundus. nisi per exitum ab eo.

Unde legitur in vitaspattum q̄ beatus arsenius adhuc in palacio imperatoris existens rogauit eum dicens. Domine obsecro. dirige me ad salutē. Et venit ei vox de celo dicens. Arseni. fuge homines et saluaberis. Ipse autem statim ad monachalem vitam descendit. Iterum autem orauit dicens. Domine dirige me ad salutem. Et vox de celo iterum dixit. Arseni. fuge. tace. quiesce. Hec enim sunt ra- dices non peccandi. Nam in fuga vincitur concupiscentia carnis. taciturnitate superbia vite. quiete desiderio uis auaricia. Item ysi- dorus ad mundi contemptū nos exhortans sic ait. Si vis esse quie- tus nihil seculi appetas. semper requiem habebis mentis. si curas seculi a te p̄ceris. Abijce a te. quicquid bonum p̄positum poterit impedire. Esto mortuus mundo. ⁊ mundus tibi. Mundi gloriam tanq̄ mortuus non aspicias. ab affectu huius mūdi tanq̄ mortu- us iam te separa. sicut sepultus non habeas curā de seculo. Tanq̄ defunctus ab omni te purga negotio. uiuens p̄temne qd̄ post mor- tem non poteris habere. De vita huius mundi sic dicit hieronim⁹. Vita mundi non vita sed mors. vita fallax. vita onusta tristitijis imbecillis ⁊ umbratica. vita mendax. nunc flores ⁊ statim arescis. vita priuans vitam cui ines. vita fragilis vita momentanea et ca- duca. que quāto magis crescis tanto magis decrescis. cum plus p̄ cedis. plus ad mortem p̄pinquas. Vita plena laqueis. quot in mundo homines illaqueas. quot per te iam sustinent tormenta in- fernalia. q̄z beatus qui tuas agnoscit fallacias. q̄z beatus qui de tu- is nō curat vanis blanditijs. q̄z beatissimus qui te bene priuatus est. Augustinus. Mundus clamat ego deficiā. caro clamat ego infi- ciam. diabolus clamat ego decipiam. christus uero dicit ego reficiā. Miser quem sequeris. O charissime si hec que iam legisti te non mouent ad contemptū mundi ⁊ eorum que in eo sunt. audi beatus bernardum de mundi amatoribus ita dicentem. De illis quibus p̄ paratur dolor uermiū. ardoꝝ flāmarum sitis cominua fletus ⁊ strī- doꝝ dentium. horribiles facies demonū. ibi mors optabitur et non dabitur. ibi nullus ordo sed sempiternus horroꝝ. Quis tunc putas erit meritoꝝ. Quis luctus. Que tristitia. quando iniustus separa-

bicitur a consortio iustorum. et tradentur iniusti potestati demonum. et  
ibunt cum eis ad eternum supplicium. gaudia paradisi nunquam suscepturi. si per  
petue cruciandi. ibi torques nec punies fatigabit. qui torquet non morietur.  
et sine spe venie vivet et non morietur. morietur ut non presumat. **I**sidorus.  
**S**i haberes sapientiam salomonis. si longitudinem vite enoch. si  
pulchritudinem absalonis. si fortitudinem sampsonis. si ptolomei po  
testate. si divitias cressi. quid prodesset tibi si tandem caro tua daret ver  
mibus. anima demonibus cum divite crucianda sine fine. **I**tem mouere te  
debet ad despiciendum hunc mundum. et ea que in ipso sunt breuitas pre  
sentis vite. et incertitudo mortis. **V**n gregorius. **R**eproborum mentes  
idcirco nequiter agunt. quia se vivere hic diuicius arbitrantur. **I**usti vero  
dum breuitatem vite sue considerant. elationis et immundicie culpas decli  
nant. **D**e breuitate presentis vite dicit iacobus in canonica sua quarto. ca.  
**Q**uid est vita nostra nisi vapor ad modicum parens. et deinceps  
exterminabitur. **A**ugustinus. **V**ita hominis vita breuis est ab infantia usque  
ad senectutem decrepita. **A**d si adhuc viveret et hodie moreretur. quid  
illi vite longitudo profuisset. **I**dem. **Q**uicquid temporis vivit de spacio vi  
uendi demit. ut omnino nihil aliud sit tempus presentis quam cursus ad mortem.  
in quo nemo stare paululum vel tardius ire permittit. sed vigent omnes pa  
ri motu singulis diebus facere unam dietam ad corporis mortem. **S**eneca.  
**Q**uotidie morimur quia quotidie demit aliqua pars vite nostre. **E**cce  
dilectissime si bene te inspereris. et verba ista libri scripta et etiam post  
ea scribenda cordis auribus diligenter perceperis. potius debes di  
cere. **V**ado mori credens pro longum vivere tempus. **F**orte dies hec est vlti  
ma vado mori. **T**u autem estimas diu vivere. et hec temporalia bonarum mun  
dana gaudia annis multis in deliciis possidere. **S**ed charissime  
non sic. **H**omo enim ut ait iob vanitati similis factus est. dies eius si  
cut umbra pretereunt.

**D**e falsa gloria mundi potentia et dignitate ac caducis eius diui  
tibus contemnendis. v. ca. *Quinta feria.*

**U**bi sunt principes gentium. et qui dominant super bestias que  
sunt in terra. et qui in aurbus celi ludunt. qui argentum  
thesaurizant et aurum. in quo confidunt homines et non

est finis acquisitionis eorum. qui argenti fabricantur et solliciti sunt. nec est inuentio operum illorum. exterminati enim sunt et ad inferos descenderunt et alii in locum ipsorum surrexerunt. scribitur baruch. ii. ca. **H**ec verba preterea trans prosper in sententijs suis sic ait. **U**bi sunt modo insuperabiles oratores. ubi qui pruenitius festa disponebant. et ubi equorum splendidi nutritores. ubi exercituum duces. ubi satrape et tyriani. **N**one omnes puluis et fauilla. **N**one in paucis versibus est eorum memoria vite. **R**espice sepulchra eorum et vide quis seruus. quis dominus. quis diues. quis pauper. discerne si potes vincitum a rege forte a debili. et pulchrum a deformi. **S**ciendum quoque est quod humana gloria ex quacumque te sit causata. propter quatuor rationes ab omnibus est fugienda. **P**rimo quia vilissima ex sua conditione. secundo quia vanissima siue quia fragilissima in duratione. tertio quia falsissima in promissione. quarto quia malignissima in retributione. **D**ico primo quod mundana gloria ideo est nobis fugienda quia vilissima et hoc de natura sua. **V**nde scribitur primi machabeorum. ii. ca. **G**loria eius stercore et vermibus. hodie extollit et cras non inueniet. **Q**uid in rebus stercoree detestabilius. quid in animalibus verme vilius. **E**rgo si temporalis gloria hominis stercore et vermibus consistit. non est hominibus appetenda sed fugienda. **E**st namque mundi gloria putrido ligno similima. id quo philosophus docet. et ex ipsa experientia patet quod de nocte lucet. sed putridum apparet in die. **Q**uid enim est hominem vana gloria putridum de nocte lucere habere. nisi hoc putri tempore quod nocti umbrose est simile gloriosus incedere. et luminosus in summis oculis apparere. qui non possunt nisi secundum ea que foris sunt iudicare. **S**ed quando dies iudicii aduenit. in quo illuminabit dominus abscondita tenebrarum. et manifestabit consilia cordium. tunc qui modo appareret videntem gloriosi apparebunt putridi et vilissimi. et penitus non curandi. **I**tem tales mundi potentes sunt lucipete similes. que volando in nocte lucet. et in die latet ac tota nigra apparet. **O**si hec attenderet qui in caducis suis diuicijs gloriantur. quique quadam fetide carnis post modicum in cinerem reuertere. nobilitate potentia extollunt et dignitate. et alijs preternedo deprimunt. quomodo in futuro vilissimi nigri et putridi apparebunt. puto quod modo detestantur cordialiter gloriam mundi huius temporalem. hoc scientes quod impos-

sibile est vt dicit hieronimus. **Ut homo in celo z in terra appareat gloriosus.** **¶ Dixi secundo qz gloria mundana est nobis fugienda qz est fragilissima. nec est vlla stabilitate firmata.** Sic naqz e defectiua. vt quelibet vaporosa vel fumosa substantia. **¶ Sumus eni quato plus in altum se erigit. tato plus desinit donec euanescat.** Slos magni odoris z ad tempus mirabilis venustatis ad modicum actuz solis vrentis arefcit. et omnis gloria eius perit. **¶ Sic mudi gloria.** **¶ Unde dicitur ysate. xl. Omnis caro fenū. et omnis gloria eius quasi flos feni.** **¶ Exaruit fenum z flos eius decidit. et omnis gloria eius deperijt.** **¶ Amatores igitur temporalis glorie. similes sunt feno tectoruz. qd priusqz euellatur exaruit.** **¶ Unde ecclesiast. r. Omnis potentia tua vita breuis. rex est hodie z cras moritur.** **¶ Nam vbi nunc est gloria assueri regis. qui super centum puincias imperauit.** **¶ Vbi gloria illius maximi alexandri. in cuius conspectu ois terra siluit Machabeoz. i. ca. Vbi nunc gloria totius romani imperij. qd ad modum ferri omnia regna mundi perdomuit.** **¶ Vbi sunt principes mundi. z qui dominant super bestias.** **¶ Nonne omnes tanqz hospites vnius diei et peregrini velocissimi transierunt.** **¶ Vere sic. Na vnus ex eis non remansit.** **¶ Quia in vanitate defecerunt dies eoz. z anni eoz cum festinatione.** **¶ Nam coe mori mors nulli parcit honori. Mors fera mors neqz. mors nulli parcit z equam.** **¶ Dat cunctis legem. recipit cum paupere regem.** **¶ Tercio mundana gloria ideo nobis est fugienda quia falsissima nulli seruans pmissa. sed omnes homies fallens in via. **¶ Quem enim imperatoz quem principū nō decepit Longam enim z honorabilem vitam pacificam z secicā potentia suis pmittit. cum vnū momentū temporis vite addere nō possit.** **¶ Quis in tēporali gloria alexandri similis. q nullū bellū vnqz pdidit. sed cū paucis multitudinē sepe vicit. Nullā ciuitatem obsedit quā nō ceperit. nullā vnqz. puincia inuasit quā nō sue ditioni sub miserit. z tū qn oia se subiugasse credidit et pacifice vitā ducere sperauit. tūc in momēto veneno deperijt.** **¶ Quid ergo hāc mūdī gloriā sequeris. quā in morte inuari nō poteris.** **¶ Vñ petrus blesēn. in qua dā epistola. Gloria mundi fallax z seductoria. suos de capit amato****

exhibeāt sodalibus. mulieres ad suā voluptatē explendā sufficiēter habeāt. Sed ne miseri quid facitis nō agnoscitis. corpus ante tempus destruitis. et animā interficitis. Vñ infirmitates et mors tā in-  
tempēstiuā. nisi ex nimia ciboz copia et frequēti mulierū vsu. Deū laudare creditis certe deluditis vosmetipsos. Pro corpe obliuisci-  
mini animā. et ecce corpus simul cū anīa destruitis ante tēpus. Et ideo gaudete iocūdāmini et letāmini in hoc tā breuissimo tēpis spacio qđ habetis. vt postmodum cum diabolo sine fine tēpis lugeatis.  
**N**ō facitis ne differatis frequētissime vestimēta pmutetis. ne forte vestra dispareat nobilitas. nec sint qui vos excedant. vt in inferno verecundiā recipiatis et p̄fusionē. Vbi puīna. vbi delicata fercula. vbi vīna p̄ciosa melle mīxta et aromatibus. p̄perate epulemī et inebriemini. Non enim post mortē amplius facietis. sed cū diuitē qui q̄tidie splēdide epulabāt in tormētis gehēnalibus guttā aque minimū poptabitis nec h̄re poteritis. Agite solacia. vestras i luxurijs explete voluptates. Seminate in corruptiōe vt d̄ corruptiōe colligatis diuinā smīaz. quā iustus ille dabit iudex i magno iudiciū die dicēs. Ite maledicti in ignē eternū qui patus ē diabolo et angel ei⁹  
Heu cor lapideū. qui cū talē tibi cogitas ob huius mundi parua solacia imminere sententiā. non formidas. Si illū expectas diem tā terribilē et crudelē. in quo non solū de luxurijs vestibus ebrietatib⁹ et cōmessationibus. et de toto tēpe amisso quo vixisti. si etiā oportebit te de qualibet locutione et cogitatione vana dño reddere rationē. cur non emēdaris. Cur moraris miser de die in diem p̄uerti ad dñm. Cur te maloz iā non penitet. Ecce mors p̄perat vt te p̄terat die noctuq; currens. Ecce diabolus iā se p̄parat. vt te recipiat. Ecce diuitie tue tibi deficiēt. Ecce vermes corpus qđ tāta enutris diligentiā expectāt. vt illud rodant quousq; itez p̄iunctū anie cū illa pariter penas habeat infinitas. Quid errādo p̄ huius seculi inuīa in vanitatibus petis solacia diuitias gloriam. et cetera tibi placita nō inuenies hic. quia hic nō sunt. Sed si vera queris gaudia. ad illam celestē gloriā. p̄pera ad quā factus es. Vbi certe illa vera sunt gaudia que oculus nō vidit nec auris audiuit nec in cor hoīs ascen-

dit. **D**imitte queso caduca et momētanea. ut habere valeas eterna  
et ppetua. **S**ed quid de his qui nec dei timore nec amore. nec mor  
tis nec tormentoz subsequētū terrore a pctis cessant. sed dolent se  
ut optāt praua agere nō possint dicā. **V**e ve miseri qui hic videtis  
quia plāgetis. **V**e q̄ ista gaudia tpalia optatis. quia vobis inuitis  
sustinebitis tormēta infernalīa. **E**cce modicū vobis restat tempis  
**I**mplete mēsuras maliciay vestray. ut veniat sup vos oīs diuina  
indignatio. **S**ruamini hoc paruo tpe in iocis et ebrietatibus. plijs  
et pentionibus. chorēis et pcatōnibus. nec vacuū pterire tēpus p  
mittatis. **Q**uid moramini dū viuētis pgregare filijs vestris hono  
res diuitias et potētias. **V**estā augete nobilitatē et samā. et ut ve  
stri possint filij que fecistis explere. quatinus cū illis piter in infer  
no ampliora patiamini tormēta. **S**z forte quis dicet. **B**enign⁹ est  
deus et misericors. qui oēm peccatōrē ad se redeuntē recipit et indul  
get. **V**ez quidē hoc esse fateor. **B**enignior est dñs q̄z credit. et vni  
cuiq̄ parceret ad se ut pdecet redeunti. **N**ōne benignus est dñs. qui  
tātas tolerat iniurias a pctōribus dans eis tps spaciū ut emēden  
tur. **S**z hoc noueritis. quia sicut benignus ē tolerādo. ita iustus est  
puniēdo. **S**ed quis itez dicet. q̄ vir qui toto tpe quo vixit male fe  
cit. i mortis articulo accepta penitētia a deo veniā obtinebit. **H**eu  
q̄z vana suspicatio et falsa meditatio. **V**ir de centum milibus hoīm  
quoz semp mala fuit vita. merebit indulgentiā habere vnus. **V**ir  
totus in peccatis genitus et enutritus. qui nec deum vidit nec agno  
uit. nec de eo audire voluit. nec se peccasse cognoscit. nec quid peni  
tentia sit nisi forte dormiēdo nouit. totus adhuc secularibus inno  
datus negocijs. quem angustia premitt filioz quos deserit. quem in  
finitas conterit. dolor diuitiarū et tempaliū bonoz concurrit cum  
eis non posse frui amplius se cernit. q̄z acceptam deo accipit peni  
tentiam. quam non acciperet si adhuc se posse sanari crederet **C**er  
te concludam. **Q**ui dum sanus est et iuuenis deum offendere non  
formidat. in morte non merebitur diuinam indulgentiam. **Q**ue  
nāq̄ est penitentia quam quis accipit. quia se vivere amplius nō  
posse cernitur. **Q**ui si ex infirmitate conualesceret. pctoz q̄z prius

fieret. Scio non modicos pecuniosorū in mortis articulo accepta  
penitentia conualuisse corpore ⁊ peiorasse vitam. Hoc teneo hoc  
verum puto hoc multiplici experientia didici. q̄ ei non est bonus  
finis cui mala fuit semper vita. Qui peccare non timuit. sed mūdi  
vanitatibus semper vixit. Hec omnia hieronimus. Pro his omni  
bus dilectissime mihi si recte sapias. si tecum lumen oculorū est. con  
temne ⁊ relinque hec omnia. scz caducas mundi diuitias et falsam  
eius gloriam ppter eam qui est super omnia. Quid enim prodest  
hominī si vniuersum mundum lucretur. anime vero sue detrimen  
tum patiatur. Scitote omnem honorem huius seculi impedimen  
tum esse graue et quoddam peremptorium salutis eterne. Quem  
enim legimus a secularibus diuitijs ad eternas delicias demigras  
se. Q̄z fallax ⁊ vana est gloria quam homines ab inuicem petunt  
et accipiunt. ⁊ gloriā que a solo deo est non querunt. Homo si alijs  
vult preferri. nonne collega illius est qui dixit. Ponam sedem meā  
ad aquilonem. et similis ero altissimo. Sed cuius ascēdit cathedrā  
eiusdem timeat precipitium ⁊ ruinam. Augustinus. Q̄z felix q̄z  
beatus est. qui solo eternitatis desiderio inardescit. quia nec p̄spe  
ritate attollitur. nec aduersitate quassatur. et dū nihil habet ī mun  
do quod diligat. nihil est in mundo quod pertimescat. Gloria hu  
ius mundi nihil aliud est. q̄z quedam vana aurium inflatio. Ver  
go q̄z tunc excecatus es si huius mundi gloriam queris. Nam vt an  
selmus ait. Non potes esse in honore sine labore. in p̄lacione sine  
tribulatione. in sublimitate sine vanitate. Vnde charissime si pri  
uenter periculum tuuz quod de temporali mundi honore incurris  
aduerteres. proculdubio animū tuum a seculi vanitatibus cohibe  
res.